Tu enim, Deus noster, illuminabis tenebras nostras; ex te oriuntur vestimenta nostra, et tenebrae nostrae sicut meridies erunt. Da mihi te, Deus meus, redde mihi te; en amo et, si parum est, amem validius¹¹⁰.

In quest'ottica, la ripresa della dottrina dei luoghi naturali, che richiama l'effetto di ardore generato nel racconto biografico dalla lettura dell'*Hortensius*, dall'ascolto del racconto di Ponticiano, dell'effetto su Alipio della lezione di Agostino stesso,

¹⁰⁸ XIII, 7, 8, p. 245, ll. 7-13.

¹⁰⁹ PLOTINO, *Enneadi*, III, 5, 1, tr. Faggin cit., p. 413.

¹¹⁰ XIII, 8, 9, p. 246, ll. 11-14.

ricostruisce un fitto tessuto di immagini legate all'«ignis caritatis¹¹¹» che culmina nella teoria qui esposta, trasposizione erotico-teologico di una delle teorie centrali della fisica antica:

Corpus pondere suo nititur ad locum suum (...) Pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror. Dono tuo accendimur et sursum ferimur; inardescimus et imus¹¹².

Allora la sostituzione del peso dell'amore a quello della superbia è completo; Agostino non è più trascinato in basso dalla propria superbia (il primo peccato, quello dell'uomo che si oppone a Dio come nuovo legislatore, come autonoma fonte di falsa giustizia¹¹³), ma in alto dalla carità divina.

7. *Acqua e terra*

Agostino interpreta le immagini della creazione secondo una polarità che richiama direttamente l'opposizione tra dannati ed eletti. La prima di queste immagini la ricava dal testo paolino di *I Ts*, 5, 5 ed è l'opposizione classica tra tenebre e luce:

Unde in hac peregrinatione pignus accepimus, ut iam simus lux, dum adhuc spe salvi facti sumus, et filii lucis et filii diei, non filii noctis neque tenebrarum, quod tamen fuimus. Inter quos et nos in isto adhuc incerto humanae notitiae tu solus dividis, qui probas corda nostra et vocas lucem diem et tenebras noctem. Quis

¹¹¹ IV, 12, 19, p. 50, l. 37. Termini legati al campo semantico del fuoco e del calore sono ridondanti nell'opera ogni qualvolta Agostino descriva un gradino della sua conversione.

¹¹² XIII, 9, 10, pp. 246-247, ll. 10-18.

¹¹³ Cf. l'uso del termine *pondus* che fa in IV, 15, 27, pp. 53-54, ll. 51-57: «Et eram aetate annorum fortasse viginti sex aut septem, cum illa volumina scripsi, volvens apud me corporalia figmenta obstrepentia cordis mei auribus, quas intendebar, dulcis veritas, in interiorem melodiam tuam, cogitans de pulchro et apto et stare cupiens et audire te et gaudio gaudere propter vocem sponsi, et non poteram, quia vocibus erroris mei rapiebar foras et pondere superbiae meae in ima decidebam». I *volumina* di cui parla sono non casualmente proprio quelli del *De pulchro et apto*: la dottrina dell'*amor pondus* è dunque una *retractatio* della giovanile estetica agostiniana. Cf. anche *supra*, p. 165, n. 13; G. DE PLINVAL, *Mouvement spontané ou mouvement imposé? Le feror agustinien*, in "Revue d'études agustiniennes et patristiques", 5 (1959), pp. 13-19.

enim nos discernit nisi tu? Quid autem habemus, quod non accepimus a te, ex eadem massa vasa in honorem, ex qua sunt et alia facta in contumeliam?¹¹⁴

L'immagine dei 'figli della luce' ritorna più volte nel *corpus* agostiniano, anche dalla citazione originale che Paolo trae dal Vangelo di Giovanni, così come quella più nota dei vasi d'elezione. La citazione più illuminante però viene da *I Cor* 4, 7 («Quid enim habes, quod non accepisti?»), citazione topica in Agostino per definire l'assoluta dipendenza della fede dall'atto d'amore gratuito di Dio, che distingue quindi i figli della luce dai figli delle tenebre. In questo senso già nell'*Ad Simplicianum*:

Quod si eam credendo se meruisse quis iactat, noverit eum sibi praestitisse ut crederet, qui miseretur inspirando fidem cuius misertus est, ut adhuc infideli vocationem impertiret. Iam enim discernitur fidelis ab impio. Quid enim habes, inquit, quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis¹¹⁵?

Il passo ritorna più volte nelle opere antipelagiane¹¹⁶, ma è quasi totalmente assente nella produzione precedente all'*Ad Simplicianum*¹¹⁷. Il dualismo di quest'immagine

¹¹⁴ XIII, 14, 15, p. 250, ll. 16-23.

¹¹⁵ *Ad Simplicianum*, I, 2, 9, p. 34, ll. 266-272. A detta di Agostino delle *Retractationes*, II, 1, 1, pp. 89-91, il passo è determinante per la risoluzione dell'enigma sul rapporto tra grazia e libero arbitrio.

¹¹⁶ Cf. ad esempio *De peccatorum meritis*, II, 18, 28, p. 100, ll. 21-22; *De praedestinatione sanctorum*, II, 17, 43, p. 252; *De gestis Pelagii*, 14, 34, p. 90. Per una disamina, cf. M. LAMBERIGTS, *The presence of 1 Cor. 4, 7, in the anti-pelagian works of Augustine*, in "Augustiniana", 56 (2006), pp. 373-399.

¹¹⁷ Ricorre soltanto in *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, 69, 7, p. 191, ll. 169-173, dove Agostino discute un passo paolino suscettibile di una interpretazione tendente al subordinazionismo («ipse Filius subiectus erit ei qui illi subiecit omnia» *I Cor* 15, 28), in un contesto davvero molto differente da quello usuale: «Deus autem omnia in omnibus dicitur, ut nemo eorum qui ei cohaerent amet adversus eum suam propriam voluntatem, manifestumque sit omnibus quod idem Apostolus alio loco dicit: Quid autem habes quod non accepisti?». Il passo non risulta di facile interpretazione: in che modo può la citazione riportata alla fine illuminare quanto affermato in precedenza, cioè che Dio sarà tutto in tutti? Il parallelo più evidente è in passo chiaramente predestinazionista delle *Enarrationes in Psalmos* (composte molto dopo le *LXXXIII*), XXIX/1, 13, p. 173, ll. 5-8: «et haec est gloria mea, Domine Deus meus, ut in aeternum confitear tibi, quod nihil mihi